**Antoninus Diana Panormitanus, Clericus Regularis, Doctor  
Celeberrimus, Coram S. D. N. Alexandro VII. Episcoporum  
Examinator, & Sancti Officij Regni Siciliæ Consultor,  
Coordinatus, Seu Omnes ...**

**Diana, Antonino**

**Lugduni, M. DC. LXXX.**

214. An statutum, ne extrahatur, vel introducatur in ciuitatem vinum,  
frumentum, &c. comprehendat Clericos? Et doctrina huius Resolutionis est  
valde notanda, quia ex ea multi casus ex supradictis & ...

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76442](#)

# De Immunit. Eccles. Resol. CCXII. &c. 203

efficere ex odio. Non est igitur talis opinio admittenda, vnde præter Doctores citatos communiter illam refellunt omnes Canonistæ in cap. final. de immunit. Eccles. in 6. Nec obstat dicere cum Pereira num. 16. quod in dicto cap. fin. continetur prohibitiō absoluta & generalis: scimus autem in nostro casu, in quo prohibitiō est particularis; nam respondeo cum Guevara ubi supra num. 33. eamdem esse rationēm prohibitionis, & valere argumentum de toto ad partem, ex l. que de toraff. de rei vindicat. & plus & minus non different specie, l. final. ff. de fundo instru. Ad aliud verò argumentum Pereira, super verbo præsumuntur, quod positum est in dicto cap. final. responderet idem Guevara à num. 67. usque ad num. 76. & Maynardus de privileg. Eccles. part. 2. art. 22. num. 25.

## RESOL. CCXII.

An statuta prohibentia extractionem annonae, videlicet vini, frumenti, blade, leguminum, & huiusmodi extra territorium, deferri, ut conferueretur abundantia in Civitate, comprehendant Clericos extrahentes huiusmodi bona, vel fructus a suis prædiis collectos? Ex part. 1. tract. 2. Ref. 69. alias 68.

**S. I.** A firmatiū respondent Menochius tom. 8. conf. 800. num. 38. & ex Hispanis Mexia in prag. taxa panis, concl. 5. Auilz in cap. 17. præter gloss. 1. ver. buenas. num. 12. Pereira tract. de manu regia, p. 1. in concordatis Regis Sebastiani concord. 291. Cum aliis iurisperitis.

2. Sed contrarium omnino afferendum est, cum Azotio part. 3. lib. 5. cap. 19. q. 13. Bartholomæo à S. Fausto in speculo Confess. diff. 33. q. 20. Belletto disquis. cler. p. 1. tit. 6. §. 3. num. 1. Martha de iuris d. p. 4. cap. 83. num. 1. Grammat. decis. 100. num. 15. Burfato lib. 1. conf. 42. num. 28. Ioann. de Amico conf. 18. num. 17. Baiardo in addit. ad Iul. Clar. §. fin. q. 82. num. 87. Rolando lib. 4. conf. 61. num. 22. & aliis.

3. Nec valet dicere, quod ad publicam, & communiem utilitatem spectat, vt supradicta extra territorium non extrahantur: nam respondet, licet sit bonum commune; non tamen ex aequo respicit Clericos, & laicos: & idèo Clerici sunt exempti. Ad autoritatem Menochij respondeo, licet ipse doctissimus equidem Iurisconsultus fuerit; tamen in illo consilio caute legendus estnam multa dicit non fera contra libertatem Ecclesiasticam. Vnde meritò Carol. de Graffis de eff. cler. eff. 2. num. 420. sic afferuit: [ Caudendum est à consilio 800. Menochij: nam in multis libris deletum est; quia est contra libertatem Ecclesiasticam. ] Ita ille. Idem dicendum est de conf. 100. eiusdem Authoris, aduersus quæ scriptis tunc sapientissimum Surdus conf. 301. quod omnino videatur. Et etiam in hoc casu caute legendus Bobadilla in Polit. tom. 1. lib. 2. cap. 18. num. 117. quem supra refutauimus.

## RESOL. CCXIII.

An statuta prohibentia introduci in Civitatem vinum recollectum, vel aliud extra territorium comprehendant Clericos? Ex parte 1. tractat. 2. Resolut. 70. alias 69.

**S. I.** A firmatiū sententiam docuit Mexia super prag. taxa panis, conf. 5. num. 17. Mórla in emplo. iur. part. 1. tit. 1. q. 16. num. 19. & alii.

2. Sed non sunt audiendi: & ita contra rūm do-

ctet Belletto in disq. cler. p. 1. tit. 6. §. 3. n. 3. Baldus lib. 1. cursim 2. conf. 108. vers. non obstat. Martha de iuris d. p. 4. centur. ante mediū. 1. cap. 2. num. 10. & 13. Ripa tract. de peste. tit. de remed. ad conser. obertatem. num. 122. Grammaticus decis. 100. num. 15. & 16. Ioan. de Amico conf. 18. in fine, & Menochius lib. 8. conf. 800. num. 30. cum aliis. Et ratio est: quia tale statutum non respicit publicam utilitatem: sed priuaram, illorum ciuium, qui habent vineas, & prædia in territorio; sed Clerici non tenentur, quando statutum latum est propter publicam utilitatem, si talis utilitas non respiciat æquè principaliter Clericos, & laicos, ergo, multò magis non obligabit, si respiciat tantum utilitatem aliquorum, vt est in casu, de quo loquimur. Vnde non approbo consuetudinem huius viris si adhuc tamen obseruat, in quam non possunt introire vina recollecta extra territorium, si Clericos comprehendant: nam, vt diximus, non includuntur, neque possunt includi in tali statuto. Et etiam nostram sententiam præter Doctores citatos docet Burfato lib. 1. conf. 42. num. 18. & conf. 93. n. 26. & Couar. in cap. possessor. p. 2. §. 4. n. 8. de reg. iur. in 6.

## RESOL. CCXIV.

An statutum ne extrahatur vel introducatur in Civitatem vinum, frumentum, &c. comprehendat Clericos?

Et doctrina huius Resolutionis est valde notanda, quia ex ea multi casus ex supra dictis, & sequentibus doceantur, & late referantur, & explanantur circa Immunitatem Ecclesiasticam.

Et tandem queritur, an Clerici peccant mortaliter, si leges Principum facutariorum non obseruant? Ex part. 6. tract. 8. & Milc. 3. Refol. 4.

**S. I.** A firmatiū sententiam docet Ioannes Ruiz de Laguna vir quidem doctus, & supremi Consilij Italia Fiscus, in Allegatione lingua Hispana conscripta, & edita Matriti die 16. Maij anno 1638. qui in art. 2. num. 52. nominatim contra me negatiuam sententiam tenentem inuechitur. [ Como, ait ille, en todas las demás cosas, que tocan a la iuridicion secular. ] Sed in hoc puto me recte gessisse: nam in conflicto opinionum illa est amplectenda, sup. hoc su- quæ fauet Ecclesia, & optimè obseruant Docto- præ in Ref. res in superioribus Disceptationibus adducti, & do- 201. & 207. cœt. nouissim Caspensis in cursu Theologico tr. 1. multis aliis earum an- diff. 4. sect. 3. num. 15. & ante illum omnino videndus Boëtius Epo. in questionibus Heroicis lib. 3. comm. in c. notat. 4. non minus num. 38. & 39.

2. Sed ad quæstum denuo indigo ipse Laguna adhæret affirmatiū sententiæ: quia hæc statuta respiciunt utilitatem & bonum publicum Civitatis; & Clerici sunt pars populi, & veniant appellatione Ciuium. Ergo, &c. Ego verò iterum opinionem negatiuam tenco, quam præter Doctores, quos circa p. 1. tract. 2. in resolut. 69. & 70. tenet etiam inter Neo- tericos Iurisconsultos Hispanos doctus Ioannes Bel- train de Guevara in propugnaculo libertatis Ecclesiastica, affer. 1. §. 3. num. 11. Sperellus decis. 12. n. 45. Car- panus ad statutum Mediolanens. in Praludio num. 183. Montanarus in Pragmaticis, de Administratione Ciuitatis. num. 86. & 87. Genuensis in praxi cap. 74. num. 4. & nouissimè me citato Ciarlinius in controversi forens. lib. 1. cap. 31. per totum.

3. Verum pro firmanda nostra sententia certum est statuta Laicorum non comprehendere Clericos: quia in ipsis deficit unum ex requisitis ad ferendas leges validas quæ explicat S. Thomas 1. 2. q. 96. tra. 4. quem refert & sequitur Felinus in cap. Ecclesia Sancta Maria

*Maria num. 39. de constitutionib. Videlicet, ut in ordine ad bonum commune, quod feratur secundum aquilitatem proportionis; & præcipue quod in Legislatoris sit autoritas: ita ut lex non excedat potestatem ferentis; nec immerit, quoniam in unaquoque actu ad illius validitatem necessaria est legitima potestas cap. cum super, de officio. deleg. i. cum te. vbi Baldus num. 2. Cod. de donatione. ante nupti. Decius consil. 198. num. 3. & potestatis defectus semper & indistincte nullitatem producit. Abbas in cap. final. num. 3. dreb. Eccles. non alienand. Decius in cap. Eccles. S. Maria num. 89. & 90. de constitut. Babatia consil. 14. num. 2. lib. 1. Socinus consil. 96. num. 1. lib. 1. Surdus consil. 2. num. 33. lib. 1. & consil. 101. num. 15. & 16. lib. 3. Quæ tamen potestas in Ecclesiasticis & Ecclesiastica personas Laicis non est attributa cap. bene quidem 96 distinct. cap. Laicis 16. quest. 7. cap. Ecclesia Sancta Maria, de constit. e. cum Laicis, de rebus Eccles. non alien. vi ibi nota. Hofiensis num. 10. Panormit. n. 3. & Franciscus Cardinaiis Zabarella in capite perpendicularis num. 13. vers. bis attenti, de sentent. excommunici. & Barbatia in rubr. de reb. Eccles. non alien. Socinus consil. 14. num. 1. & consil. 71. num. 10. & num. 25. lib. 4. Iacobus Mandellus lib. 1. consil. 8. n. 8. Et cùm statuerit fit actus iurisdictio- nis, Bartolus in leg. omnes populi num. 3 ff. de inst. & iur. vbi Iason num. 22. & Romanus consil. 218. num. 2. & alij. Ergo, &c.*